
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 29Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

do Socorro Neves Prado, 3195686/1, Supervisor I de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Paragominas/PA, no período de 03 à 
05/12/2020, com o objetivo de realizar serviço de verifi cação no setor 
de fi scalização de apoio aos Terminais. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 684/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas) diárias, aos benefi ciários Antonio Paulo 
Monteiro de Souza, 51482379, Coord. Adm. Financeiro; Mário de Oliveira 
Neto, 5419141/1, Motorista de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Capanema/PA, no período de 03 à 05/12/2020, com o objetivo 
de realizar levantamento patrimonial e análise das condições físicas da sala 
destinada ao serviço de fi scalização da ARCON, no município. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 686/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 
e; RESOLVE: CONCEDER, 2 ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
Gilberto Alves da Silva, 5945899/1, Supervisor II; Gilvan da Silva Santos, 
5908212/3, Controlador; Jeiphanie Almeida Guimarães, 5953882/1, 
Controlador; Aff onso Eleutério Rocha Júnior, 7154742/1, Controlador de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem à São Domingos do 
Araguaia/PA, no período de 27 à 29/11/2020, com objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de 
passageiro. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 687/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários Lucas 
Amorim, 3272486/1, Agente Fiscal; Rinaldo Nunes de Pinho, 3277879, 
Agente Fiscal de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a São Domingos do Capim/PA, no período de 27 a 29/11/2020, com 
objetivo de realizar fi scalização de transporte hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 688/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários André 
Luiz Alburquerque Silva, 5952247/1, Controlador; Sandielle Luizi Silva 
da Cruz, 5909099/1, Controlador de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Igarapé Miri/PA, no período de 27 à 29/11/2020, com 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 689/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários André 
Luiz Soares Pereira, 592251/1, Controlador; Joelson Ramos de Queiroz, 
5889829/2, Controlador de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Ponta de Pedras/PA, no período de 27 a 29/11/2020, com 
objetivo de realizar fi scalização de transporte hidroviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 690/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário Jose 
do Socorro Rocha, 327455117, Agente Fiscal; José Ribamar Damasceno 
Dias, 3276368/1, Agente Fiscal de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Salvaterra/PA, no período de 27 à 29/11/2020, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 691/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários João 
Carlos Pereira de Souza, 5948106/1, Controlador; Gabriel Nepomuceno 
Brito Feio, 8002832/1, Controlador de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 27 a 29/11/2020, com 
objetivo de realizar fi scalização de transporte hidroviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 692/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
Jonathan Fernandes da Silva, 57221329/2, Controlador; Arleandro 
Firmino Simplincio, 5952245/1, Controlador de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Moju (Vila dos Soledade/PA, no período 

27 à 29/11/2020, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 693/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
Adolfo Maia da Costa Junior, 5852129/3, Controlador de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Cachoeira do Arari/PA, no período 
27 à 29/11/2020, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 694/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário Gustavo Oliveira 
de Souza, 5911960/3, Aux.em Regulação; Sergio Murilo Pamplona Novaes, 
5948091/1, Controlador de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
Barcarena/PA, no período de 27 à 29/11/2020, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA Nº 695/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários Thaissy 
Katherine Rosa Miranda dos Santos, 5955846/1, Gerente GTH; Waldemar 
de Abreu Frazão Neto, 5953703/1, Supervisor II de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de Bujaru/PA, no período de 27 à 29/11/2020, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 696/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário Nágilla 
Evelyne Motta, 5948015/2, Supervisora II de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Alenquer/PA, no período de 27 à 28/11/2020, com 
o objetivo de participar de treinamento na sede ARCON. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 697/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de 
novembro de 2020. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 
e; RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
Sefatias Santos Matias, 5946594/1, Supervisor I; Marcos Silva Oliveira, 
592250/1, Controlador de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a FORLANDIA/PA no período de 27 a 29/11/2020, com objetivo de  
realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO

Protocolo: 612776
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 080/2017-SEDAP

PROCESSO Nº: 2020/978713
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade a prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12(doze) meses, isto é, de 14 de dezembro de 2020 até 
13 de dezembro de 2021, e o reajuste de 17,93% referente ao IGP-M, pas-
sando o valor do contrato mensal para R$ 255,25 (duzentos e cinquenta e 
cinco reais e vinte cinco centavos) e global para R$ 3.063,00 (três mil, e 
sessenta e três reais).
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2020
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 612561

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira  ROBERTA TORGA, designada pela 
PORTARIA N° PORTARIA Nº 275, publicada no DOE de 04 de AGOSTO de 


